Les deux actes d'appel au Siège apostolique dont j'ai signalé d'emblée la conservation aux Archives départementales, s'ils sont assurément à mettre en relation avec les démarches à la Curie d'Avignon récapitulées dans la lettre de Jean XXII, ne permettent

pas de saisir en toute clarté les circonstances du début de l'affaire. Le premier, daté du 24 novembre 1325, fut présenté par Ricarde à deux juges, Thomas *de Santayranicis*, docteur ès lois, et Jean, docteur en décrets et prévôt de Maguelone, à qui elle reprochait de vouloir introduire des « nouveautés dommageables » (*novitates et gravamina*) au détriment de Sainte-Marie de la Rive. Quel est le rapport, s'il y a en a un comme c'est probable, avec le second appel, en date du 7 mars 1326 (nouveau style), présenté, lui contre Brenguier de Fabrègues ? La question est, à ce stade, sans réponse. Toujours est-il que Ricarde, dans ce dernier document, affirmait que le chanoine de Maguelone et prieur de Saint-Jacques de Fabrègues « prétendait devoir être le garde des moniales » et être en possession de la confirmation de la prieure », « contre le droit et la justice », et qu'il avait « contraint, à l'encontre du droit et de la justice, *de facto*, puisqu'il ne le pouvait *de jure*, certaines moniales du monastère à lui prêter obédience, en les menaçant et les terrorisant ». Brenguier avait aussi fait savoir, selon le texte de l'appel, qu'il allait déposer Ricarde, et il avait en outre infligé de « nombreuses atteintes aux droit » et « dommages » à la communauté, pour lesquels la prieure entendait le poursuivre<sup>9</sup>. Ces *injurie et gravamina* comprenaient-ils déjà, dans l'esprit de Ricarde,

---

<sup>9</sup> ADH 63 H 61 : *A vobis domino Berengario de Fabricis, canonico Magalonense, qui pretenditis vos debere esse custodem monialium monasterii predicti et qui pretenditis ad vos pertinere confirmationem prioressae monasterii predicti quod esse contra jus et justiciam, sentiens, inquam, me dictam prioressam et dictum monasterium a vobis dicto domino Berengario agravata et agravatum [appello] ex eo et pro eo quod vos contra jus et justiciam compulistis de facto, cum de jure non possitis, aliquas moniales monasterii antedicti ad prestandum vobis hobedienciam, minis et terroribus eas ad predicta inducendo, cum vobis hobedienciam prestare minime tenentur, sed mihi dicte prioressae [...]. Item ex eo quod vos jactastis et cominatus estis mihi dicte prioressae quod vos me de dicto prioratu deponetis, quas cominationes et jaccationes fecistis et facitis contra me dictam prioressam in grande prejudicium juris mei et monasterii antedicti et specialiter quod contra vos prosequor multas injurias et gravamina multa per vos illatas et illata monasterio antedicto.*